## „Specificul românesc unit“ (?)

### V.

#### — Cum vedea Simeon Bărnuțiu unația ? —

Simeon Bărnuțiu a fost preot unit, al Blajului, și ne este bună mărturie de cele ce am spus până aci, ca și în privința celor ce mai avem de a spune.

În discursul său istoric dela Blaj, din 2/14 Mai 1848, rostit *în însăși catedrala dela Blaj*, el ni dă o icoană despre ceea ce a fost marea rătăcire, politică și națională, a unației.

Vom reproduce<sup>1)</sup> pasagiul în chestiune, de două ori prețios, pentru adevărul pe care-l cuprinde, și pentru împrejurarea, că această dovadă ne vine tocmai din tabăra acelor, pe cari dorim să-i aducem la o mai bună înțelegere a crezului românesc.